CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º190/2023

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

             INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades legais ,

que seja realizada a concessão de uniforme escolar aos alunos da

rede municipal de ensino, visto que todos os anos vinha acontecendo

e até então não ocorreu, dessa forma crianças cresceram e perderam

os seus uniformes, novos alunos adentraram nas unidades escolares e

até a presente data, não se falou sobre o assunto..

      JUSTIFICATIVA: Tal indicação é importante pois a cultura do

uso de uniformes nas escolas traz um sentimento de organização e

proteção ao aluno. Considerando que a utilização dos uniformes além

de ser um importante instrumento pedagógico, é um elemento motivador

para a realização de projetos e atividades que abordem a cidadania,

o respeito mútuo, o respeito às diferenças, oferecendo às crianças

um nível de igualdade dentro do ambiente escolar. Ademais, a

padronização dos alunos por meio de uniformes, serve para resguardar

a segurança do aluno identificando os mesmos, e facilitando as

famílias para a economia de roupas. Espera que se não for possível

este ano, para que seja providenciado uniforme escolar para os

alunos da Rede Municipal de Ensino para o próximo ano. Em razão de

todo o exposto, solicito respeitosamente aos nobres colegas desta

Casa Legislativa a aprovação desse projeto. Tem alunos eu entraram

recentemente e outros que já não tem mas o uniforme oferecido no ano

anterior.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  11 de setembro de 2023.

Neuza Ribeiro

Vereadora

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO